¹ Praefatio §. 3.

errores Arianorum, Pelagianorum, Nestorianorum, Eutychianorum, non solum a corpore Ecclesiae plurimos divellerunt, sed ipsam magnopere perturbarunt. Item Protestantium secta errores affines Baianorum et Iansenianorum proseminavit. Quae affinitas et in similibus de libertate ac gratia opinionibus cernitur, et in contemptu atque abiectione traditionis catholicae, quae erat ipsa Patrum theologia per Scholasticos explicata, aucta, amplificata. De Baio supra (p. 182) diximus. Sed eodem animo fuerunt illius amici atque discipuli, maxime Iansonius, qui odium *Scholae* transfudit in Iansenium. Is, quum studiis operam daret Lovanii, primum inter aequales locum obtinebat. Ubi ad theologiae studium in collegio Hadriani VI. accessit, cui tum Iansonius praerat, eius in se oculos convertit. Sperabat ille, se adolescentem ingeniosum, civem suum, suis opinionibus imbuere posse. Paucos igitur menses secum in collegio commorantem ita sibi amicitiae ac familiaritate devinxit, ut ei addictus fuerit, quoad vixit, eiusque iniquam studii theologiae rationem amplexus sit. Nam in Gallia, quo Lovanio se contulit, cum Vergerio, quo studiorum socio illic usus erat, hac singulari ratione pertractantem S. Augustini scripta invenimus. Aetius sine dubio, postquam Lovanium rediit, se ad Iansonium applicavit. Cuius consuetudinis et Iansonii de carissimo alumno expectationis evidens testimonium est in huius litteris¹ a. d. X. Cal. Mai. 1622. datis: „Solsti [Conrarius archiepiscopus Armachanus] me inscio ad senem [Iansonium], qui est maximus aetate Latomae [academiae Lovaniensis], venerat. Is ei exposuit, de Boëtio [Iansenio] quid sentiret; quem ita mirifice delectavit, ut per unam alteramve horam laetitia gestiret nec continere voluptatis significationes posset. Qui discedens illi mandavit, ut Quinqvarbo [Iansenio] diceret, ut veritati [quam suam Augustini interpretationem vocabat] adhaeresceret neve Pacuvium [Iesuitas] timeret.“ Valerius quoque Andreae significat, quanta quamque concors fuerit magistri discipulique coniunctio².

¹ Lettres de M. Corn. Iansenius à M. Jean Duverger de Haurane par Fr. du Vivier, Cologne 1702. p. 68. Quam editionem cum fletorum nominum interpretatione quidam ex illius laudatoribus vulgavit.

² Biblioth. Belg. p. 149.: „Pari felicitate palaestrae deinde theologiae nomen dedit haesitque lateri Iacobi Iansonii gentilis sui, viri in omni pietatis ac scientiae genere vere eximii, quem ut parentem observabat et apud quem paene filii loco erat.“ Coepisse Iansenium theologiae studium Lovanii in collegio Hadriani VI. ibique imbutum esse Iansonii rationibus, testimonium est in libro qui inscribitur: Haeresis Iansenianae praecipua effugia, parte II.

Quare mirari non debemus, Iansenium eam viam ingressum esse, qua Iansonius Baium secutus praecesserat: ut solitarium in uno Augustino studium collocaret et scholasticos fastidians contemneret; idque ipsum didicisse, quod in Baio Ecclesiae damnarat: nos libera eligendi potestate ab omni necessitate soluta carere.

Quodsi affinis est Protestantismo Iansenismus, fieri non potuisse videtur, quin in illum Ordinem offenderet, quo Divina Providentia ad Protestantismum scientiae afferri propagandum usa potissimum erat, nec solum de singulis erroribus, quos Baius et Iansenius Calvinum secuti docuerant, sed etiam de ipsius disciplinae ratione disceptari necesse fuit: ut traditionem theologiae per *Scholam* propagatam illi impugnarent, hi defenderent. Quod factum esse compertum habemus. Saepe Lessius in litteris familiaribus ad Bellarminum missis conqueritur, Iansonium sociosque non solum pergere illa, quae Ecclesia in Baio proscripserit, docere, sed imprimis scholasticos despiciatui docere¹. Miratur rem Romae negligi malumque aliquod futurum prospicit. Id de Ian-

p. 104. Idem dicit Tournely, De gratia Christi I. 321; et Leydecker, Protestans, De Corn. Iansenii vita, l. I. c. 1. et 2. Amicus quoque ipsius, Otto Zylus, testatur eum Lovanii ad theologiam accessisse.

¹ „Persuasum habent, se omnes universitates Italiae et Hispaniae correcturos et saniora dogmata docturos, quas putant pelagianizare. . . Ipsi modo a doctrina suorum maiorum [in universitate Lovaniensi] recesserunt, scholasticos reiecerunt et nihil sibi praeter Augustinum reliqui fecere, quem sibi soli videntur intelligere. . . Hanc autem tragoediam excitavit in nos Michael [Baius]“ (Litterae 25. Sept. 1587). „Putant Societatem errare et academias Italicas et Hispanicas *καταρκεν* et se solos *σωσσειν*“ (Litt. 26. Ian. 1588). „Hanc unam [propositionem, qua asserimus omnibus pro loco et tempore dari auxilium sufficiens, ut possint vitare peccata et pervenire ad fidem, poenitentiam et salutem] asserunt in sua Antapologia profectam esse ex officina Fausti, Galliarum Episcopi, et DD. scholasticos eius lectione fuisse deceptos, quod miror ego ab Illustrissimis Dominis [Cardinalibus] tolerari; notant enim aperte omnes DD. scholasticos ignorantiae et erroris in quaestione, quae pertinet ad fidem. . . Itaque vehementer mirantur multi, cur videatur istis Dominis [Cardinalibus] adeo difficile censere de istis propositionibus et earum contradictoriis; quodsi metuant, ne Facultas haec laedatur, si statuatur de istis propositionibus ex veritate, faxit Deus, ne aliquando Ecclesia ab ipsa laedatur“ (Litt. 13. Iun. 1591). Plura addere possumus, sed satis dixisse videmur. Ut Lessius, ita P. Manaraeus, quum reutilisset, plures in Belgio propositiones Balf erroribus affines ab eius amicis proponi, se timere non dissimulavit, nisi eiusmodi licentiae Roma occurreret, „ne ex his seminibus doctrinae producerent aliquando, quae difficiliss evelerentur“ (Litt. P. Manaraei ad P. Aquavivam 11. Sept. 1591. in Codice MS. saepius laudato).

senio verum fuisse, dolemus omnes; quantis fluctibus calamitatum illa haeresis Ecclesiam inundavit! Opinabatur Iansenius Ecclesiam per scholasticos ad Semipelagianos errores reductam esse; ergo ut depravatam per saecula Augustini doctrinam in veterem dignitatem splendoremque vindicaret¹, suum „Augustinum“ scripsit. Quo libro maxime Molinam et Iesuitas aggressus est, quos primos contrariae sententiae propugnatores esse arbitrabatur. Nescire se dicit, quo fato evenerit, ut semper cum Iesuitis sibi luctandum sit²; in eam autem opinionem venire, ut Deum eius rei auctorem putet, a quo impelli videatur, ut, ubicunque versetur, calamm in Iesuitas acuat³. Dilexerat Iesuitas aliquando atque in Societatem ingressurus fuerat. Qua igitur re motus tam acre tamque perpetuum in eos certamen suscepit, quos non posset non magni aestimare? Credo, quia studiorum disciplina ac ratione utrorumque nihil poterat esse magis contrarium.

Plus quam in dictis ac ratiocinationibus in factis argumenti esse solet, illis potissimum, quae saecula complectuntur. Factum autem esse nemo negat, ut Baiani ac Ianseniani, quum pugnam contra traditionem theologiae, quae e schola proficisceretur, inissent, summum impetum in Societatem Iesu converterent. Unde nihil certius concluditur, quam quod rebus omnibus disceptationi-

¹ Iansenius Nonis Aprilibus a. 1621. de „Augustino“ scribens intimo suo sic ait: „Sa doctrine est si peu connue parmi les évangants non de ce siècle seulement, mais de plusieurs siècles passez. Car pour vous parler naïvement, je tiens fermement, qu'après les Héretiques il n'y a gens au monde qui aient plus corrompu la théologie que ces Clabaudeurs de l'École, que vous connoissez“ (p. 31.). Alia testimonia e maximo eius opere sumpta apud Tournely, De gratia I. 327 s.

² 96. lettre de Jans. 1631. p. 239.

³ 66. lettre du 14 Mai 1627: „Il semble que Dieu veuille que partout où je me trouve mes travaux se tournent contre Gorphoroste (Molinistes).“
Subsidia inquiri „pour rembarrer les Gorphorostes“ (37. lettre, 8 Juillet 1622. p. 112.). Quum vero piis sodalitatibus et animarum cura plurimum proficere apud studiosos adolescentiam Iesuitas videret, Oratorianos sibi benevolentia devinctos Lovanium ascribere adolescentem in manus tradere constituit: „Je songe à leur faire tomber entre les mains toute la jeunesse avec le temps“ (60. lettre, 12 Oct. 1626. p. 175.). Eodem consilio effectit, ut a Facultate Lovaniensi apud Praedicatorum sacri rosarii sodalitas litterarum studiosis institueretur: „Si les Jacobins sachent à bien s'acquitter des exercices de piété, ils mettront les Jésuites presqu'en chemise“ (36. lettre, 4 Fév. 1619.). Nihil mirum quod curis pugnae perpetuis valetudinem suam affectam queritur: „Concertatio assidua.“ inquit, „cum Chimæris, quas nosti, infirmitatem mihi peperit“ (23e lettre, 11 Fév. 1622. p. 49.).

busque exponendis supra intelleximus: Societatem et arcte illam scholasticorum traditionem tenuisse et constanter explicasse.

Minus autem in illa secta roboris fuit, ab Ecclesia praesertim iam paene confecta, quam ut sola praelium sustineret. Quaesivit igitur atque invenit, quos sibi foedere coniungeret: primum legis civilis doctores in senatu Parisiensi et consilio publico Bruxellensi, quibus quodammodo innatum esset odium in omnem spirituale iurisdictionem eiusque tamquam arcem ac praesidium, Sedem Apostolicam; deinde Bataviae Protestantes, quorum prelis usa ingentem molem libellorum ac calumniarum per Europam dispergendo venena sua effudit, quibusque persuasit, ut Iesuitas expellerent, quo grave vulnus Ecclesiae in illis locis inflictum est; denique regum Ministros incredulos rerumque publicarum perturbatores, a quibus adiuta et in Gallia atque Belgio et in Hispania, Italia, Lusitania, Austria, postremo omnibus locis ad internectionem pugnare cum praecipuo adversario, Societate Iesu, et ea traditione atque auctoritate, quam illa tuebatur, instituit. Nec vero sola agebatur traditio theologiae, sed fides, philosophia, ipsa denique studia humaniora. In his omnibus litterarum partibus Ecclesiastica consuetudo Societati propugnanda fuit; id quod ea moderatione praestitit, qua conditor parensque Ignatius regulas eius, vitam, actionem impressa esse voluit. Itaque et scholasticam theologiam studiosissime coluit, et positivae notitiam adiunxit. Et in scholastica quidem theologia veteris scholae S. Thomae de gratia et libertate traditionem quam firmissime teneret, eam ita magis explicare studuit, ut quaestionis theologiae difficillimae expediendae viam non prima ostenderet, sed tamen complanaret. Magnorum scholae doctorum sententiam, non solis verbis ac litteris inhaesit. Philosophiae rationem veterem quam summi faceret, omni virium contentione ad scientiam naturae tum efflorescentem incubuit eiusque mirificos progressus admirata est. In studiis humanitatis more maiorum educationem pueris Christianis convenientem cum gentiliu auctorum tractatione coniunxit eamque scholarum veterum rationem ita tuita est, ut nec ad vitae quotidianae usum omnia dirigeret, nec pietati exaggeratae aures daret¹. Eo pugnandi genere magnas res Societas effectit, sed eodem in virorum religiosorum incurrit offensionem. Quae quanta esset, praeter cetera Bannesianorum controversia demonstravit. Acces-

¹ V. quae ea de re P. Pachler in „Stimmen aus Maria-Laach“ disputavit a. 1879. et 1880. et praclarum Caroli Daniel S. I. librum: Des études classiques.

serunt magnarum societatum obtreccationes atque adeo quorundam Sociorum a recto itinere aberrationes. Quibus omnibus rebus abusi Ianseniani socios sibi pugnae asciverunt; imprimis autem — ut ad propositum redeamus — temporis opportunitate tum usi sunt, quam de gratia concertatio exarsit.

Iansenianorum primus ac praecipuus error in hoc versabatur, ut ademptam primo peccato humanae voluntati omnem eligendi optandique potestatem dicerent hominemque vera necessitate compulsam indeliberate eum sequi motum, quo vehementius vel a mala cupiditate vel a gratia incitatus esset. A quo errore quantum distet sententia Bannesianorum, evidens est. Hi enim hominem, sine eligendi facultate, necessitate compelli ad agendum prorsus negant; affirmant autem veram in quaque re et plenam manere potestatem aliter atque cupiditas aut gratia impellat agendi. Cur Dei praedeterminatio necessaria sit, rationem petunt non ab imbecillitate peccantis, sed a conditione omnis creatae naturae, quae nisi adiuvante prima causa nihil agere possit. Nihilominus Ianseniani formulis¹, distinctionibus², argumentationibus Bannesianis se tegere conati sunt, ut nihil aliud agere viderentur, nisi commune adversarium, Molinistas, exagitare.

Peropportune accidit Iansenio, quod amicus eius, Gibieuf, Oratorii Pater, libro de Divina et humana libertate conscripto pervulgatam scholae libertatis definitionem impugnavit eamque alia praepostera commutavit. Neque enim recipi Iansenii error prius potuit quam libertas arbitrii obscurata est. Laetabatur *glacem rumpi*³ a Gibieuf, libroque summo pere delectatus eum cum

¹ Imprimis illa: Gratia per se efficax, gratia versatilis.

² Illa potissimum abusi argumentatione, quam quidam Bannesiani ex condemnatione Sempipelagianismi ducunt, quum pro concessio habent, illos haereticos gratiam ad initium fidei necessariam esse non negasse.

³ 89. lettre, 8 Avril 1630. p. 229.: „Il sera bon que Semiriste (Gibieuf) rompe la glace.“ De eodem libro in epistolis 82. et 85. loquitur Cuius etsi non omnia sibi probentur, id tamen, de quo potissimum agatur, se comprobaturum dicit. Id autem, quod et ipsi et Vergerio placuit, fuit negatio illius libertatis definitionis, quam a philosophia Peripatetica mutuati scholastici communem fecerant. Atque etiam dogma, h. e., doctrinam Iansenianam, Vergerius in approbatione dicit a Gibieuf, ne quem offenderet, *obscure* significatum esse. „Indifferentiam,“ inquit, „quam non Platonica, i. e., Divina, sed Peripatetica disceptatio in puram putam libertatem induxit, hic auctor ita eliminat, ut mirum sit eam *aliquot retro saeculis adolescentiori scholae usque adeo placuisse*. Licet, ne quid eruditioribus viris detraheretur in eorum operibus, quod hic pro palaturo dogma *delitecat velut in semine* vel tanquam e silice, non mentis

Vergerio approbavit. Sed idem, cui tanta cum Gibieuf necessitudo intercederet, brevi ante quam Patres de S. Carmelo *Cursum theologicum* viderentur, Salmanticae venerat ibique, quidquid poterat, contra Iesuitas molitus erat. Eum Doctores Lovanienses Madritum miserant, qui suas in Societatem quiescens Regi persuaderet. Ea usus opportunitate Universitatum Hispaniae professores societate et foedere sibi adiungere studuit¹. Nihil igitur admirandum est, fabellam eandem de 30 censoribus simul Lutetiae et Salmanticae venditam esse. Sane nec Gibieuf nec Antonius a Matre Dei, quam falsum esset, quod audissent ac narrasset, sciverunt. Nec cautiore fuerunt quidam Praedicatorum, qui mox praeunte sectati sunt. Nam Duacenses a. 1634. Alvarezii „Historiae Pelagianismi“ alteri editioni, Lemosium appellantes, ascripserunt: triginta iudices cum Clemente VIII. et Paulo V. Pontificibus existimasse, a *Thomistis* contra Molinistas veram SS. Augustini et Thomae doctrinam propugnari². Nec eo loco se continuit Ioannes a S. Thoma. Is enim a. 1637. e Pennae commentariis quaedam attulit, quibus Salmanticensium narrationem confirmaret, et quod Iesuitae per annos sex siluissent, pro argumento veritatis habuit³.

Ita illi temere Sedis Apostolicae edictum, ne quis Molinistarum doctrinam notaret, vel transgressi sunt vel declinarunt, quum ad Consultorum Romanorum censuras, quas et hi tanto consensu tulissent et Pontifices non infirmasset, provocarunt, et quam hi molem irruentibus fluctibus obiecerant, eam illi per ruperunt. Iam etiam libri contra Societatis doctrinam vulgati

contentione tamen, sed attentione, non praedudicando, sed obaudiendo, excudendum. Tanti vero interfuit, non ignorari, nihil ad nostram, quae vel bona vel mala est, voluntatem illam aequalem animi librationem pertinere, ut ex hac potissimum hallucinatione in vitam animi, quae gratia est, *ἀποκρίψεται*, quae theologorum animum etiam nunc distrahit, dimanarint.“ Quomodo ille pro Iansenianis „ruperit glacem“ ex hoc loco intelligi licet: „Doctet [Augustinus] *libertatem arbitrii opponi* limitationi et servituti, non universim *necessitati*, nec tam importare indifferentiam, quam eminentiam . . . eius forma, quantum ex eius [Augustini] dictis elicitur, debet esse *amplitude* creatis rebus supereminens.“ Et: „Respondeo Divum Augustinum significasse vitam Dei generationemque Filii eius itemque praesentium rerum esse actiones liberas, etsi cum immutabilitate et necessitate coniunctas“ (L. I. cap. VIII. p. 51.)

¹ Eum Salmanticae fuisse et compluribus eius ad Vergerium epistolis intelligitur; idem narrat Henao in „Scientia media historice propugnata.“

² Serry, Praefat. p. V.

³ Disp. 20. in L. p. art. 6. p. 688.

sunt, et in Gallia quidem a. 1644. Tolosae (scriptum erat: Venetiis a. 1607.) quidam tacito nomine (qui erat Reginaldus Ord. Praed.) „Quaestionem theologicam, historicam et iuris pontificii“ edidit, adhibitis, ut Serry censet, commentariis Iacobi Le Bossu. Est autem hic libellus locis mutilatis vel depravatis contextus, scriptus per manifestam Pauli V. et Urbani VIII. decretorum iniuriam. Quamobrem Reginaldus falsum et locum et annum („Venetiis 1607.“) libro inscribendum censuerat, quamquam locos e libris, qui post a. 1607. editi erant, in suum ineuleavit. Sed ad eum se applicarunt, quicunque postea rem illam contra Societatem Iesu tractarunt.

Iesuitae, ubi tacendo culpam fateri dicebantur, diutius tacendum non putarunt. Sed praeclaris Ripaldae et Annati refutationibus nihil profectum est. Sopitus ignis erupit, iamque ii, qui eum ad id tempus clam excitaverant, in publicum prodierunt. Ianseniani, Sacrae Sedis iudicio condemnati, eo dolo uti coeperunt, ut Molinianam „haeresim“ tollendam conclamarent. Iis igitur nihil poterat esse acceptius censuris illis, quae Actis ac Diariis Pennae, Lemosii, Coronelli, Le Bossu continebantur, et illa bulla, qua Paulus V. Molinam condemnasse dicebatur. Huius quidem editor Iansenii „Augustini“, Libertus Fromondus (Vincentius Lenis), mentionem facit in eo libro, quem contra Petavium et Dechamps, Patres Societatis, conscripsit¹; qui se vidisse bullam dicit, „qua 50 Molinae propositiones proscribantur omnisque controversia pro SS. Augustino et Thoma contra Petavium et Ricardum (Dechamps) decidatur; ea si promulgaretur, debellatum fore.“ De quinque Iansenii propositionibus quum ageretur, Ianseniani quoque, ut mox videbimus, illam censuram appellare nunquam destiterunt. Qui cur illas contentiones excitarent, facile est rationem reddere. Nam plurimum eorum intererat, ut renovata controversia discordiam inter adversarios suos, theologos catholicos, atque imprimis familias religiosas sibi invidias accenderent. Atque etiam se latere posse et controversiam theologicam in alium campum traduci sperabant. Haeresim autem suam gratiae a se efficaci integumento velabant, tuebantur, prosemnabant. Neque enim illis mendaciores unquam religionis depravatores videntur existisse. Itaque mirari non debemus, etsi Iansenius suo libro ut omnes scholasticos, ita S. Thomam impugnaverit, eius autem sectatores *Thomismum*

¹ „Theriacae adversus Dion. Petavii et Antonii Ricardi [Dechamps] libros de libero arbitrio“ (Parisii 1648.).

ridebant, nihilominus simulasse Iansenianos, se cum *Thomistis* S. Thomae gratiam efficacem tueri. Postremo Molinismum insectantes odium illius ordinis, quem inimicissimum suum habebant, explere eumque vulnerare atque conficere posse videbantur.

Deceperunt illi fallaciter iurando, religiose profitendo, maxime autem turpiter mentiendo, illam a se gratiam efficacem S. Thomae defendi, primum Praedicatores, deinde Iesuitas, denique curiam ipsam Romanam. Quod nulla cum infamia factum est eorum, quos deceperunt. Rectissimum quemque animum affirmatio mendax facillime subire solet. Maiorem autem illis inferas iniuriam, si eos ad Iansenii errores propendisse arbitretur. Quod dum studiose cavemus, quid postea gestum sit, narrare pergemus¹.

Omnes fere Galliarum Episcopi ab Innocentio X. communiter petierant, ut iudicium Apostolicum de illis quinque propositionibus ferret, quas non Iesuita nescio quis, sed Facultatis theologiae Parisiensis syndicus Cornetus et Iansenii libro excoeperat. Pontifex statim Prid. Id. April. congregationem Cardinalium constituit eisque 13 Consultores e variis religiosis Ordinibus adiunxit, in his Praedicatores duos (P. Vincentium Candidum, Magistrum s. palatii, et P. de Pretis, Commissarium s. officii), magistrum generalem Ordinis S. Augustini Vicecomitem, denique Wadding et Fratres minoribus et Pallavicinum et Soc. Iesu. Illi per annos amplius duos consularunt. Interea circumcursando, adulando, machinando Iansenianorum emissarii, quorum dix erant St. Amour, circumvenire Pontificem conati sunt. Flagitare institerunt, ut disputare sibi cum adversariis liceret, quemadmodum de Auxiliis disputatum esset: id Pontifex repudiavit, nihil enim isto modo profici. Tum se defendere *Thomistarum* gratiam a se efficacem, negligere autem Iansenium simularunt. Iesuitas callidissimo artificio omnem de gratia a se efficaci doctrinam illis quinque propositionibus conclusisse, ut hoc fidei dogma illis condemnatis labefactarent. Mense autem Febuario anni 1652. scripto Pontifici oblati asseverarunt: 1. tantum *versatitem* gratiam sufficientem liberoque subiectam arbitrio, qualem Molina defendisset, a se

¹ Rapin, Mémoires sur l'Église et la Société, la Cour, la Ville et le Jan-sénisme, publié par L. Aubineau, Paris 1865. Vol. alterum. Rapin amicus erat Albizi, qui aliquando secretarius fuerat congregationis ad Iansenii quinque propositiones examinandas institutae, quo administro ipsa acta ei exscribere licuit.

impugnari, 2. id unum in illis quinque propositionibus defendi, quod ad gratiam efficacem pertineret, 3. nihil se Iansenium curare, nec eius librum tueri. Quibus artificis quum alios theologos, tum insignes Dominicanos, praesertim P. Reginaldum et utrumque illius Congregationis consultorem, fefellerunt, ut hi damnationem quinque propositionum, quas iam pridem a S. Thoma damnatas esse Billuart merito dixit, impedire conarentur. Qui proscriptis quinque propositionibus intelligere potuerunt, quantopere a Iansenianis delusi essent. Et reapse Stephanus Dechamps Soc. I. (l. 2. de haeresi Iansen. disp. 6. c. 9.) negavit, „acriores esse Iansenianismi adversarios illis theologis, qui vel in ipsa familia Dominicana vel e scholis eorum profecti doctrinae copia ingenique acumine praestarent.“ Quinimmo Ianseniani aliquando questi sunt, quod illi sibi plus nocuerint, quam vel ipsi Moliniani ¹.

Sed Ianseniani, ut diximus, saepe visi sunt doctrinam Bannesianorum a sua plurimum discrepantem profiteri. Fraude enim ac simulatione illa secta sustentabatur, fovebatur, propagabatur. Etenim edita bulla quum Summus Pontifex regesque Galliae et Hispaniae omni studio ad illam haeresim exstirpandam incumbere, Ianseniani, ut se tuerentur, ita se obtemperare simularunt, ut de sententia minime desisterent, seque *Thomisticis*, quemadmodum supra diximus, verborum formulis ac distinctionibus tegeant. Sed quoniam in plurimis libellis, ut Molinianos calumniantur, perpetuo actis Lemosii vel Pennae utebantur atque etiam aperte ad ea provocabant, Innocentius X. a. d. IX. Cal. Mai. 1654. sollemniter declaravit, eiusmodi actis *nullam omnino fidem esse adhibendam* ². Nihil secius illi libellis Molinismum exagitantes a Sede Apostolica proscriptum esse mentiebantur ipsosque Iesuitas circumvenire studebant, ut suam „Thomismi“ simulationem comprobarent. P. Ferrier consensus, ut colloquia cum Lalane et Girard apud Choiseul Convenensem Episcopum haberet. Illi se paratos ostenderunt *Thomistarum* doctrinam amplecti. Nihil P. Ferrier amplius requirebat. Sed ubi instare coepit, ut id, quod pol-

¹ Apud *Quesnellum* litterae *Walloni* repertae sunt, in quibus haec leguntur: „16 Sept. 1702. Ces gens-là font plus de tort à la vérité et à la bonne cause que des Molinistes déclarez.“ Liv. de Meyer, praef. art. 5.

² Manifestum est, non publicam tantum iuris auctoritatem illorum actorum, quam nemo defenderat, hoc decreto negari. Serrii cavillationes, cuius tota Historia in illis innititur, facile est refutare. Sed quoniam non vacat nobis, id eo securius omittimus, quod ad rem propositam non fore pertinet, verane illa sint an falsa, diiudicare.

licebantur, exsequerentur atque omni ambiguitate abstinere, declinarunt idque negarunt, quod ante confessi erant. Ille aliquando fraudem perspexit nec vero prohibuit, quominus in vulgus spargeretur, approbatam ab ipsis Iesuitis doctrinam Iansenianorum, et quaedam propositiones divulgarentur, haeresis veneno infectae, de quibus inter utrosque convenisse dicitarent.

Fraude aliquanto maiore in „pace Clementina“ usi sunt eadem adhibita simulatione gratiae a se efficaci Thomistarum. Alexandri VII. formulam, secundum quam iurare iussi erant, se quinque propositiones ita condemnare, ut a Iansenio essent intellectae, quatuor Episcopi Ianseniani litteris pastoralibus, usurpata iuris et facti distinctione, enervarant atque adeo sustulerant. Pontifex litteras reprehendit ipsosque rege consentiente officio privare instituit. Omni igitur exitu ad evadendum praeculso, sese paratos esse simularunt, *sine exceptione* formulae subscribere. Quid igitur fecerunt? Pontifici et Episcopis, qui pacem conciliarant, se sincere et sine ulla exceptione subscripsisse nuntiaverunt et hac una conditione veniam a S. Sede impetrarunt. Sed quum subscriberent, processus verbales, quos diligenter occultabant, confecerant, quibus iuris et facti quaestionem distinguebant: de facto non fidem ab Ecclesia, sed silentium officiosum requiri; ita condemnandas esse propositiones, ut eas Ecclesia intellexisset, sed id ad SS. Augustini et Thomae gratiam per se efficacem non pertinere. Interim illi processus verbales celabantur, iter Romanum a regni administris diligenter servabatur, ne quid de tanta iurandi temeritate Romam exiret. Qua pace composita ad subscriptionem Ianseniani, in quibus fuerunt ipse Arnauld et religiosae Portus Regii, convolarunt.

Pace aliquandiu frui sunt. Tanto studiosius libellos atque etiam opera ampliora contra Molinismum, gratiam *versatitem* solutamque Iesuitarum de moribus doctrinam divulgarunt. Quorum omnium numerus iniri vix potest. Nec responsa deficiunt aut responsorum impugnationes. Artificio autem illo, quo se gratiam a se efficacem propugnare simulabant, in certamen revocati sunt Bannesiani. Ita tanta librorum moles accrevit, ut omnis scriptio theologiae in hac una de gratia controversia verti videri possit. Praecipuam disputandi materiam Iansenianis acta Congregationum de Auxiliis suppeditaverunt. De quibus quum primi Arnauld et Quesnel (libro: „Tradition de l'Église“) scripsissent, tandem amplissimum volumen conflatum est Augustini Le Blanc, quod inscribitur: *Historia congregationum de auxiliis auctore*

Augustino Le Blanc, S. Th. Doctore, Lovanii 1699. Haec, si quidquam aliud, veterem controversiam accendit materiemque igni perpetuam admovit; ex hoc enim opere arma sibi acerrimus quisque nostrae doctrinae adversarius comparavit. De eo igitur paulo videtur uberius dicendum esse. Quod invito quidem facio; sed quum hic liber etiamnum magna apud eruditos auctoritate potitur, nisi hanc convellere contigerit, nihil fecisse nobis videmur.

„Mysterium“ eius originis (ut quidam initiatus loquitur¹) apertum est, quum Quesnellus Bruxellis publice comprehensus eiusque tabularium introspectum est. Etsi ipse evasit, tamen scripta eius iudicii exercendi argumenta Archiepiscopo Mechliniensi subministrarunt. Sententia in eum lata praeter cetera haec continet: „Quesnellum concurrens ad impressionem Historiae Congregationum de Auxiliis sine ulla approbatione Censoris ordinarii et non expectata Censura nostra.“² Archipraesulis procurator in *Causa Quesnelliana* (art. XXII. p. 468 ss.) rationes latae sententiae exponit et P. Livinus Meyer in praefatione Historiae Congregationis de Auxiliis et primo capite Historiae Vindicatae ex litteris ablati Quesnelli breviter narrat, quomodo illud opus confectum vulgatumque sit.

P. Norbertus d'Elbecque Ord. S. Domin., cui familiaris consuetudo cum quibusdam Iansenianis intercedebat, qui se *cursorum Thomistarum* ipse appellabat, ipso iam anno 1692. cuidam Ianseniano Parisiis nuntiavit, Romae quoque ab homine docto Historiam Congregationum de Auxiliis scribi. Amicus ille Parisiensis brevi post, litteris datis a. d. IV. Cal. Nov. 1693., rerum copiam septem voluminibus congestam P. Norberto obtulit eundemque

¹ Du Vaucel in litteris ad Quesnellum missis a. d. IV. Non. Aug. 1698: „Je sçavais le mystère touchant l'ouvrage du Sr. Banneretti.“ Hoc fictum nomen erat Serril. Nam Quesnellus caverat, ut in omni litterarum communicatione falsis nominibus uteretur, quemadmodum Iansenius fecerat in litteris ad Cyranum. Contigit autem, ut in illorum interpretationem veniretur, et „Causa Quesnelliana sive motivum iuris pro procuratore curiae eccl. Mechliniensis actore contra P. Quesnellum“ (Bruxellis 1724.), quo scripto Archiepiscopus snam in Quesnellum sententiam explicavit ac defendit, p. 319. plus 200 pseudonyma interpretatur.

² Haec tota sententia habetur in appendice Causae Quesnellianae et apud Liv. de Meyer, Praef. art. 6. p. XXXIV. Serry illam operam iudicio demonstratam a Quesnello praestitam esse negat: bibliopolem se inscio librum Quesnello ostendisse, ut resciret, quanta eius vendendi spes esset. Quesnellus ipse audacius omnia negat in suo „Motif de droit“ p. 165., nihil prorsus se ad libri editionem contulisse nec cum ullo typographo locutum esse affirmat.

postea consilio adiuvit. Ille scriptor Romanus ipse fuit P. Hyacinthus Serry Dominicanus. Qui ex actis Pennae et Lemosii et Coronelli, additis rebus a Iansenianis subministratis, amplissimum volumen Historiae confecit. Quam scriptam ad *cursorum* misit ut in Belgio typis oredetur. Is eam Serrio inscio ad Quesnellum familiarem suum detulit. Magna Romae laetitia exstitit, sed accessit timor, ne ille Oratorianus suas opiniones Iansenianas operi aspergeret. Da quo timore Vaucel Iansenista Roma ad Quesnellum sic scribit: „Heri ad Minervam occurrit mihi P. Massoulié; is magnopere se gaudere significavit, librum de Banneretti [P. Serril] in Tuis esse manibus. Idem de P. Reginaldi libro locutus est, de quo nihil admodum audiverat, ex quo istuc missus est. Thomismum quum pro aris foecisque tueatur, non dissimulavit timere sese, ne qua in utroque opere immutares, quae suae scholae rationibus minus consentanea essent, ac duriora quaedam ingereres, quae in malam interpretationem possent incurrere. Quem ego securum esse iussi.“ Nec timore caruit Serry gavisusque est, quum Quesnellus propositionem a Iansenio improbatam: gratiam a se efficacem ante ipsum originale peccatum necessariam fuisse, non delesset. Immo vero adeo ei Quesnellus satisfecerat, ut ei facultatem aliqua mutandi in quibusdam apologiis Historiae suae ipse concederet. Pro labore autem in Historiam impenso Norbertus familiaris duodecim exempla ei obtulit¹.

In litteris du Vaucel, quas commemoravimus, significatur, Reginaldi quoque magnum opus De mente Concilii Tridentini a Quesnello in Belgica editum esse. Id primo Roma ad Arnaldum missum est, qui pretium missionis libens solvit. Rem non confectam Quesnello Oratoriano, qui dux Iansenianorum eo mortuo fuit, reliquit. Vulgatus est liber sex septemve annis postquam Iansenianis traditus erat. Alius praeterea liber, Acta Lemosii, cura Iansenianorum de nostra controversia editus est. Nam P. de Viaixnes O. S. Bened., horum actorum editor, plurimum illis favit ob eamque causam a Ludovico XIV. in vincula coniectus est; praefationem Quesnellus scripserat, sed eam censores edi non sunt passi.